
 
  
   
 
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  73   Del  29-10-20  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 18:00, nella consueta 

sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 

 
 

   PALUMBI DANIELE SINDACO P 

DI NICOLA MARCO VICESINDACO P 

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
 
Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro. 
 
Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto. 
 

Visti: 
 
La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 
La legge 15 maggio 1997, n. 127; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;  
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente; 
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del 
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità 
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente, ne 
fanno parte integrante e sostanziale. 

Oggetto: BANDO L.R. 12 GENNAIO 2018, N. 2 E S.M.I. "LEGGE ORGANICA IN 

MATERIA DI SPORT E IMPIANTISTICA SPORTIVA" - TITOLO II. INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO E DOMANDA DI FINANZIAMENTO. 

COMUNE DI TORRICELLA SICURA 
Provincia di Teramo 



DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 29-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA 

PREMESSO: 

• che la Regione Abruzzo Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo Servizio 

Politiche Turistiche e Sportive ha pubblicato un bando, approvato con Determinazione 

Dirigenziale DPH002/045 del 28.09.2020, per la concessione di contributi in conto 

capitale per l’attuazione di interventi di impiantistica sportiva ai sensi della L.R. 12 

gennaio 2018, n.2 e s.m.i. “Legge organica in materia di sport e impiantistica 

sportiva” – Titolo II con i relativi allegati: 

- Allegato A – Bando; 

- Allegato B – Schema di Domanda; 

 

• che possono presentare istanza di partecipazione al citato Bando, i Comuni della 

Regione Abruzzo per l’attuazione di interventi in ambito di aree e/o impianti sportivi 

di pubblica proprietà e di pubblico utilizzo; 

 

• che la dotazione finanziaria per il citato Bando è di un importo complessivo di 

3.950.000,00 (tremilioni novecentocinquantamila) suddivisa in tre annualità come di 

seguito riportata: 

- esercizio 2020 - €    950.000,00; 

- esercizio 2021 - € 1.500.000,00; 

- esercizio 2022 - € 1.500.000,00; 

 

• che per ogni singolo Comune il contributo è concedibile per ogni progetto un importo 

minimo di € 20.000,00 e massimo di € 150.000,00 e che per i progetti di valore 

superiore a € 150.000,00, il soggetto richiedente dovrà dimostrare la capacità 

finanziaria della somma eccedente; 

 

• che i contributi sono concessi per l’attuazione degli interventi previsti dall’art. 28 della 

L.R. n.2/2018 e nello specifico per adeguamento, miglioramento, completamento e 

realizzazione di impianti sportivi regolamentate dalle Federazioni Sportive Nazionali 

e dalle Discipline Sportive Associate riconosciute dal CONI; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Torricella Sicura intende partecipare 

al Bando presentando un progetto finalizzato alla riqualificazione strutturale e degli 

impianti dello spogliatoio del campo di calcio comunale, al risanamento gli spalti e al 

ripristino della funzionalità del campo da tennis e calcio a 5, incrementando e migliorando 

così gli spazi di attività sportiva presenti nel territorio comunale; 

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento di “Riqualificazione 

strutturale e degli impianti dello spogliatoio del campo di calcio comunale, risanamento 

degli spalti e ripristino della funzionalità del campo da tennis e calcio a 5”, redatto 

dall’ufficio tecnico comunale, costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico – illustrativa; 

- Quadro economico; 

- Computo metrico estimativo dei lavori; 

- Planimetria generale di progetto; 

- Planimetria e prospetti spogliatoio (riqualificazione strutturale) 

- Impianto riscaldamento ed Acqua Calda Sanitaria (riqualificazione energetica) 

- Documentazione fotografica dello stato di fatto dell’impianto e dell’area oggetto 

dell’intervento; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 29-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA 

da allegare alla domanda di concessione del contributo, come elencato nell’allegato “B” 

del Bando di cui sopra; 

 

VISTO il Quadro tecnico economico di progetto: 

 

 
 

DATO ATTO: 

• che l’Amministrazione Comunale di Torricella Sicura intende cofinanziare parte del 

progetto con una percentuale pari al 20% dell’importo lavori, ovvero € 37 091,28 con 

fondi propri di bilancio;  

 

• che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento saranno assolte dal 

Responsabile di Area Tecnica, Geom. Raniero Bilanzola; 

 

• che l’intervento previsto non necessita di ulteriori autorizzazioni da parte di Enti sovra 

comunali; 

 

RITENUTO il suddetto progetto definitivo meritevole di approvazione; 

 

VISTI: 

• il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il D. Lgs n. 50/2016 vigente; 

• il DPR n. 207 del 5.10.2010 per le parti ancora vigenti; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 

 

€ €

A.1 Lavori a base d'asta € 159.077,07

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 4.700,86

A.3 Totale importo lavori (A.1+ A.2) € 163.777,93

€ €

B.1 IVA sui lavori (10% di A.3) € 16.377,79

B.2 Imprevisti € 3.000,00

B.3 IVA su imprevisti  (22% di B.2) € 660,00

B.4 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti (2% di A.3) € 3.275,56

B.5 € 23.313,35

100% € 187.091,28

80% € 150.000,00

20% € 37.091,28

A
. 
 I
M

P
O

R
T

O
 D

E
I 

L
A

V
O

R
I

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+ B.2+ B.3+ B.4)

A. Importo dei Lavori

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+ B)

CONTRIBUTO RICHIESTO IN CONTO CAPITALE

COFINANZIAMENTO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 29-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA 

DELIBERA 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 241/90; 

 

2. DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento di 

“Riqualificazione strutturale e degli impianti dello spogliatoio del campo di calcio 

comunale, risanamento degli spalti e ripristino della funzionalità del campo da 

tennis” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, costituito dagli elaborati di seguito 

elencati, la cui spesa stimata ammonta a complessivi € 187 091,28: 
 

- Relazione tecnico – illustrativa; 

- Quadro economico; 

- Computo metrico estimativo dei lavori; 

- Planimetria generale di progetto; 

- Planimetria e prospetti spogliatoio (riqualificazione strutturale) 

- Impianto riscaldamento ed Acqua Calda Sanitaria (riqualificazione energetica) 

- Documentazione fotografica dello stato di fatto dell’impianto e dell’area oggetto 

dell’intervento; 

da allegare alla domanda di concessione del contributo, come elencato nell’allegato 

“B” del Bando di cui sopra; 

 

3. DI RISCONTRARE il Bando pubblico per la concessione di contributi in conto 

capitale per l’attuazione di interventi di impiantistica sportiva ai sensi della L.R. 12 

gennaio 2018, n.2 e s.m.i. “Legge organica in materia di sport e impiantistica 

sportiva” – Titolo II; 

 

4. DI DARE ATTO che alla spesa di cui sopra si farà fronte con una percentuale pari 

a 80% ovvero € 150 000,00 attraverso la richiesta di contributo per l’attuazione di 

interventi di impiantistica sportiva L.R. 12 gennaio 2018 n.2 di cui alla DGR n. 560 

del 21.09/2020 – Approvazione Bando ed il restante 20% della spesa, ovvero € 

37 091,28 con fondi proprio di bilancio; 

 

5. DI APPROVARE il cofinanziamento di spesa dell’opera, pari a € 37 091,28 

sostenuto con fondi proprio di bilancio; 

 

6. DI NOMINARE il responsabile unico del procedimento il Geom. Raniero 

Bilanzola, Responsabile dell’Ufficio Tecnico. 

 

7. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio degli atti successivi e 

consequenziali; 

 

8. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione unitamente alla 

documentazione predisposta dall’ufficio tecnico, da allegare alla domanda di 

concessione del contributo, come elencato nell’allegato “B” del Bando di cui sopra; 

 

9. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti consequenziali. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 29-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA 

10. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con votazione unanime favorevole, 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 29-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to PALUMBI DANIELE F.to  Dott. Di Felice Mauro 

____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che  la presente deliberazione 
[  ] viene pubblicata in data odierna al N° 415  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 
2009,n.69);  
 
Torricella Sicura, li    05.10.2020                       
 
                                                                                           Il Responsabile di Area    
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino  
 

 

 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Torricella Sicura, li    05.10.2020                    
                                                                                           Il Responsabile di Area    
                                                                                            Di Medoro Giacomino 
                                                                                           

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che  la presente deliberazione 
 
 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267; 
 
 
[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni 
consecutivi dal  05.10.2020 al  20.10.2020 . 
 
 
 
Torricella Sicura, li    05.10.2020                          
 
                                                                                           Il Responsabile di Area    
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino 
 

 


